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Cunoaşterea evoluţiei numerice a populaţiei din j udeţul Bistriţa­
Năsăud, în timp de un secol, constituie un instrument important pen­
tru determinarea tendintelor demografice actuale şi este un factor de  
seamă în elaborarea planurilor de dezvoltare economică, socială şi cul­
turală, Datele privind numărul locuitorilor servesc la întocmirea ba­
lanţei forţelor de muncă, la amplasarea şi extinderea unităţilor de pro­
ducţie. De asemenea, în functie de volumul demografic al localităţilor, 
se planifică construcţiile culturale, sanitare şi dotările utilitare. Se pre­
vede creşterea bunurilor de larg consum pe cap de locuitor, dezvolta­
rea reţelei comerciale, de alimentaţie publică şi prestări de servici i .  

Dinamica populaţiei influenţează criteriile privind organizarea te­
ritoriului localităţilor, a stabilirii vetrelor şi sistematizarea interiorului 
acestora, Onînd seamă de condiţiile istorice, sociale şi economice. Cu­
noscîndu-se t>voluţia numerică a populaţiei dintr-o perioadă mai înde­
l ungată. se va putea trece la cercetarea factorilor care au determinat 
sporurile, stagnările şi regresele demografice din diferite localităţi şi 
subzone ale judeţului, în vederea stabi lirii măsurilor corespunzătoare 
în concordanţă cu perspectivele de viitor. 

Felul în care a evoluat numărul locuitorilor din aşezările omeneşti 
�i judeţ, în timp de un secol ,  rezultă dintr-un număr de 12 recensămin­
te şi consemnări statistice efectuate între anii 1 869-1 970,  ce au apă­
rut în diferite publicaţii sau de arhivă.  a căror culegere s-a făcut pc lo­
calităţ i �i  comune ţ inîndu--se seama d2 actuala împărţire administrativă . 
Tn cuprinsul de azi al judeţului se află teritorii ce au aparţinut între 
anii 1 869-1 970 la d istrictele şi  comitatele de odinioară Bistriţa şi Nă­
săud , Cluj ,  Solnoc-Dăbîca ; la vechile judeţe Bistriţa-Năsăud, Cluj , Mu­
reş şi Someş, la fostele raioane Bistriţa ,  Năsăud, Beclean, Dej , Reghin 
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şi Sărm aş, Numeroasele sch imbări alt' denumirilor, contopirile, dez­
membrările şi roirile de localităţ i ,  petrecute în perioada \l e care ne 
ocupăm , au necesitat multipll' investiga\ii  pentru lămurirea deselor 
identităţi de n ume �i date demografice. Izvoarele docum entare d i n  ca· ·  
re s-au extras consemnărik• cifrice l u privire la populaţie, sînt : 

- publicaţiile statistice maghiare referitoare la recensămintele d in 
anii  : 1 869, 1 880, 1 890. 1 900, 1 9 10 ,  1 94 1  ; 1  

- - - recensăm intele româneşti din a n i i  : 1 930, 1 94 1 .  1 948.  1 956. ş i  
1 966 publicate în lucrări separate ; 2  

- datele statistice oficiale pentru a n i i  1 920 şi 1 970 .:1 
Se menţionează că cifrele recensămîntului din decembrit> 1 869 ex­

primă situaţia demografică de la 1 ianuarie 1 870. iar datele statistice· 
din 1 970 pe cea de la 1 i u lie acelaşi an. c-onsemnîndu-se astfp) ;) perioadă 
dl' 100 ani şi şase lun i .  

• 

Tn lucrarea de faţă se vor prezenta aspectele mai  importante care 
se desprind d i n  tabelul anexat privind evoluţia numerică a populaţiei 
.)udeţului ,  oraşelor şi  comunelor cu localităţile şi  satele aparţinătoare. 
d impreună cu cauzele ce au determinat sporurile, stagnările sau regre­
sc>le demografice petrecute de-a lungul perioadei amintite, precum şi 
de la un recensămînt la altul , fenomenele fiind interpretate î n  lumina 
învăţăturii marxist-leniniste. Factorii economici şi sociali ,  îndeosebi 
resursele folosite pentru trai, condiţionează în mod evident dezvolta­
n•a aşezărilor omeneşti, favorizînd sau împied icînd creşterea popula­
ţ iei dintr-o localitate sau ţinut. Mij loacele de subzisten\ă, ca rezultatP 
a l e  act ivităţi i  economice, influenţează sporul natural precum şi proce­
sele de m igraţie. Terenurile fertile sau cu resurse bogate, crearea dl· 
unităl. i  productive aduc cu sine aglomerări de oameni, pe cind condiţi i -­
le naturale l i mitate sau pe cale de epuizare vor fi urmate ele stagnări 
sau ch iar regrese demografice. 

1.  Populaţia judeţului 

La 1 ianuarie 1 870, j udeţul Bistriţa-Năsăud avea, în cuprinsul tl'­
riioriului său de astăzi,  1 66 .468 locuitori, iar la 1 iulie 1 970 număru l 
acestora se ridica la 280.093. sporul de populaţie după un st>col fiind 
de 1 1 3 .629 persoane, ceea ce indică o creştere de 68,2 ��� , respectiv la 
1 00 locui tori existenţ i  s-au adăugat treptat încă 68.  

După u n  deceniu.  la recensămîntul din anul 1 880, judeţul număra 
numai 1 58.583 locuitori,  cu 7 .881  mai puţini decît în 1 870,  regresul 
avînd o proporţie de 4,7 % .  Luînd în considerare sporul natural de cea. 
1 ,00 % pentru această perioadă, evaluat la 1 6 .640 suflete, rezultă că de­
ficitul uman se ridică la 24.500 persoane, respectiv 15 .5  o,;, . Acest regre,; 
a fost cauzat de pustiitoarele ·2pidemii de difterie, variolă şi tuse con­
vulsivă ee-au bîntuit cu intensitate în această parte a Transilvaniei în-
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tre anii 1 876-1 879 in rindul tineretului ,  mai ales a copiilor miCI . Fla­
gelul s-a manifestat mai puternic in med:ul rural, unde, pe atunci, l:p­
sea cu totul personalul medico-sanitar. 

In deceniul unnăt0r, situatia demografică a judeţul ui se redresea·­
ză a,iungînd u-se în anul 1 890 la 1 76 962 lrwuitori, cu 1 0.498 mai mulţi 
fată de 1 870 şi cu 1 8 .376 în raport cu anul 1 880, creşterea fiind de 6,3 % ,  
respectiv 1 1 ,0 % ,  faţă de anii amintiţi . Dezastrul ep:demiologic a fost 
atît de mare că a trebuit aproape o j umătate de deceniu pentru refa­
cprea efectivului uman. 

Recensămîntul din anul 1 900, sfîrşit şi  început de secol ,  ne arată 
că în judeţ se aflau 1 99 . 144 locuitori, cu 32.680 în plus faţă de 1 870 şi 
cu 16 . 1 82 faţă de 1 890, excedentul datorîndu-se sporului natural. De­
cada dintre 1 900- 1 9 1 0  marchează o creştere a populaţiei cu 1 3 .250 per­
soane, aj ungîndu-se în 1 9 1 0  la 2 12 .394 locuitori, ceea ce exprimat în 
procente revine 8,0 % la  deceniu şi 27,6 % în raport cu 1870 ,  menţionîn­
du-se că şi în aceste ultime decade au bîntuit parţial epidemiile amin­
tite în rîndul tineretul ui, completate cu boli digestive şi alt' că ilor res­
piratorii . 

Datele statistice d in anul 1 920, cînd populaţi a  judetului num{lra 
20 1 .6�7 locuitori, ne arată un regres de 1 0 .767 oameni în raport cu l 9 1 0 , 
ca urm are a pierderilor cauzate de primul război mondial - mor1,i şi  
dispăruţi pe fronturile de luptă, epidemii de febră tifoidă şi gripă, scă ­
derea natalităţ.ii, dezorganizarea unităţilor productive. Dacă se apreci a ­
ză SjCorul natural pentru această etapă la 1 7 .000 persoane (() , B n;, în 1 9 10),  
atunci deficitul uman al decadei de război 'e  cifrează l a  27 .HOO camen j _ 

Urmează două decenii de dezvoltare de!Y' ografiră ascenc10ntă. Re­
censil rn întul din 1 930 confirmă existenta. în cuprinsul judetului de azi 
a unui număr de 223.529 locuitori, cel din 1 94 1 .  a 240.568 locuitori, 
excedeRtul fiind de 38.940 oameni pentru deceniile> 1 92 1 - 1 94 1 .  adică 
in proporţie de 22,7 o,;, . iar cumulat de la începutul perioadei, după 70 
ani, o creştere de 44,5 % .  

Intervine al doilea ră:;:l'oi m ondial al cărui deficit uno an nu era 
refăcut nici în anul 1 94H cînd recensămîntul arată că popula\ ia j udet u­
lui ,  în număr de 233.675 locuitori, era mai mică cu 6 .893 persoane de­
cît în anul 1 94 1 .  Pierderile de pe fronturi. exterminările din lagăre �i 
strămutările forţate de populaţie făcute de fascişti, d istrugerea intre­
prinderilor product:ve, scăderea natalităţii, au fost cauzele principale 
ce au provocat deficitul de 30.950 oameni, din care sporul natural se 
aprecia:;:ă la 2L! .OOO rersoanP ( 1 ,00f0) . 

La recensămîntul din anul 1 956, judeţul avea 255. 364 locuitori , < ' ll 
2 1 .689 mai mulU decît în 1 948,  cei opt ani aducînd cu sine o creştere 
de 1 3,3 % ,  fiind cea mai ridicată de la 1870 încoace. In decada urm ă ­
toare pînă în 1 966. populaţia judetului se ridi< ă la 270 . 1 54 cameni, ;ar 
la 1 iulie 1 970 număra 280.093 locuitori, sporul fiind de 24.729 persoa ­
n e  fa\ă de 1 956, sau 1 4 ,9 ";;, . adică mai bine de un procent anual. 
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In perioada de 50 ani d intre 1 870 şi 1 920, populaţia judeţului ':t 
crescut cu 35_ 1 6 3  locuitori, media aritmetică anuală fiind de 702 per · 
soane. Etapa de 28 ani dintre 1 920 şi 1 948 marchează un spor de 32.048 
oameni şi o medie anuală de 1 . 1 44 inşi . Ultimii 22 de ani dintre 1 94� 
şi 1 970 aduc cu sine o creştere masivă de 46.4 1 8  locuitori. media arit­
lT'.etică anuală aj ungînd acum la � . 1 1 0  persoane. Rezultă astfel că, în zilele 
noastre, în condiţiile superioare ale orînduirii socialiste d in ţara noas­
tră, tot la doi ani, populaţia judeţului Bistrjţa-Năsăud sporeşte cu echi­
valentul unei comune de 4 . :100 locuitori . Această creştere se datorează 
ridicării nivelului de trai al populaţiei. precum şi reducerii mortalitii­
ţii generale, cu deosebire infanti le, prin crearea şi dezvoltarea institu­
tiilor de ocrotire şi tratament medical, mai ales la sate. 

2. Populatia oraşelor şi localităţilor aparţinătoare. 

Pe teritoriul administrativ al actualelor oraşe, în anul 1870 se aflau 
20 .545 locuitori, iar după un secol, la 1 iulie 1 970,  numărul lor ajunge 
la 48.087, ceea ce in dică un spor de 27 .544 persoane şi  o creştere de 
1 34, 1 % ,  adică la 1 00 locuitori existenţi la începutul perioadei s-au adi"l­
ugat treptat încă 1 :H. Dacă oraşele propriu-zise deţin însemnate creş­
teri de populaţie, nu acelaşi lucru se poate spune despre unele locali­
tăţi componente ale acestora, unde sporurile sînt mai reduse datorită 
unor cond iţii specifice în care s-au dezvoltat. 

Astfel ,  oraşul Bistriţa, aşezare urbană cu adînci rădăcini medie­
vale, are o creştere de 207,5 % în timp de un secol,  din care 96,2 % în 
vreme de aproape opt deceni i  pînă în 1 948, şi 1 1 1 ,3 % în cei 22 de am 
de construcţie social istă. Sîngeorz-Băi ajunge la un spor de 172 ,2 \ ,  
d in care 7 1 ,4 % după 1 948.  iar Năsăudul a realizat o depăşire dP 1 29,9 ° '0 
sporul de după 1 948 fiind 66. 3Dj0. La Bedean, din nivelul atins de 
123 ,7 % ,  ultimele două decenii reprezintă 48,7 % .  Dintre localităţile com­
ponente ale oraşelor sporurile de populaţie mai importante se observa 
la Un irea ( 1 0 1 °/0) şi Liviu Rebrennu ( 1 1 2 ,50j0), celelalte înregistrînd 
creşteri simţitoare în ultimii ani, odată cu dezvoltarea oraşelor, dP c-a­
re aparţin, pe calea :ndustrializării ,  cînd s-a format navetismul forţe ­
lor de muncă. 

La recensăm întul din 1 880, numai oraşele Bistriţa ş i  Năsăud, pre­
cum şi satul Slătiniţa erau într-o uşoară creştere de populaţie, toate 
celelalte localităţi erau deficitare faţă de 1 870, mai gr'eu încercate fiind 
Becleanul,  Figa, R usu de  Jos, Sigmir şi Unirea, unde epidemiile am�n­
tite au bîntuit cu deosebită intensitate, datorită l ipsei totale de asis­
tenţă sanitară la sate în acea vreme. 

T n deceniile următoare, populaţia de pe teritoriile orăşeneşti de 
a?:i, se reface obţinîndu-se sporuri simţitoare, pentru ca d upă primul 
război mondial să apară defic-itare în oameni toate localităţile, excepţie 
făcînd Sîngeorz-Băi şi Unirea. Progresele demografice reali7ate pînă 

19 - F i l e  de i s torie ,  \"oi . I T I .  
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în 1 941  sînt curmate de cel de-al doilea război mondial. în Lmpul că­
ruia, la pierderile de pe fronturi, scăderea natalităţii .  lipsur: a 1 imen­
tare, se adaugă refugieri, deportări de locuitori, cu deoseb�re a popula­
ţ i ei c•vreieşti, precum şi strămutarea forţată de către hitlerişti a saşilor 
d in ţ inutul Bistriţei în sc>ptembrie 1 944. ceea ce a adus cu s in" un în­
semnat c�eficit uman în oraşul Bistriţa şi localităţile populate cu 
germani .  

După 1 948,  populaţia  orăşenească a crescut cu 1 9,5 % pînă în 1956.  
pentru ca apoi în continuare <;ă se dezvolte vertiginos sporind cu 1 1 .948 
l ocuitori, sau cu 57 ,6 "1;" pînă în 1 970, în raport cu anul 1 956, din care 
peste 8 .000 persoane venite pe cale migratorie. Ponderea creşterii o de­
\ ine oraşul Bistriţa, care se populează cu 7 .402 oameni, precum şi lo­
calită ţile Unirea şi Viişoara ce vor deveni în scurtă vreme suburbii ale 
<'raşul ui.  Sporuri umane importante au cunoscut şi oraşele Sîngeorz­
Hăi ,  staţiune balneo-dimaterică şi Năsăud. centru cultural. Procesul de 
urbanizare a fost legat de stadiul atins în dezvoltarea economiei loca­
le, de continua diversificare şi creştere a producţiei industriale, a pres­
tărilor de servicii şi unităţilor comerciale, sporul uman realizîndu-se 
în bună parte prin atragerea populaţiei rurale, unde cooperativizarea 
şi mecanizarea agriculturii a eliberat importante forţe de muncă. 

In perioada ce urmează, se prevede o creştere importantă a po­
pulatiei urbane. Int·::>ns i ficarea rilmului de industrializare a judeţuiui,  
prin punerea în valoare a resurselor naturale şi crearea de noi unităţi 
productive, va determina importante modificări în  structura economi­
că actuală, schimbări ce vor avea implicaţii cu caracter social şi demo­
.!:;rafic .  In studiul de sistematizare teritorială privind acest judeţ, se pre­
vede, pentru perioada 1 970-1985, o creştere a populaţiei urbane cu 
peste 6 .000 locuitori anual. faţă de 1 .400 din perioada 1 956-1 970, ajun­
gîndu-se în 1 98 5  la circa 1 30-1 50.000 locuitori, prin dezvoltarea actu · 

alelor oraşe, precum şi prin crearea de noi centre urbane. 
Repartizarea pe oraşe a populaţiei urbane, în raport cu perspec­

tivele de viitor, s-ar prezenta astfel : 

1 .  Bistriţa 
�- Beclean 
:!. Năsăud 
4. Sîngeorz-Băi 

T o t  a 1 

locuitori în 1 9 7 O 

27 .529 
6 . 1 3 5  
7 . 0 1 8  
7.405 

48.087 

populaţia estimată în 1 9 8 5 

55-60.000 
1 0-1 5.000 
1 5-20.000 
1 3-15.000 

93-110.000 

La staţiunea balneo-climaterică Sîngeorz-Băi s-au prevăzut 3 .000 
vizitatori permanenţi pentru tratament. 

Creşterea populaţiei urbane va fi determinată de atragerea în ac­
tivitatea industrială a fortelor de muncă devenite disponibile în agri­
cultură datorită proceselor de mecanizare . 
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3. Populaţia comunelor şi satelor componente. 

E:voluţ ia  numerică a populaţiei rurale de pe teritoriul j udeţului 
d in perioada de care ne ocupăm arl' o desfăşurare variată, în timp şi 
spaţiu. fiind determinată de conditii  economice. politice şi  sociale d i­
ferite. Astfel. unele comune şi sate se prezintă cu o sporire vertiginoa-­
si'i de l ocuitori, altele se men\in în cadrul excedentului  naturo.l cu 
uşoare variaţiuni .  :ar o altă categorie de localităţi se înfăţişea�:ă într-o 
continuă osci laţie demografică cauzată de factori specifici locali şi 
subzonal i .  

Pustiitoarele epidemii d i n  deceniul al  8-lea al  secolului trecut 
s-au manifestat cu mare intensitate în lumea satelor care pe atunci erau 
lipsite aproape complet de asistenţă medico-sanitară. Deficitul uman 
din mediul rural de peste 22.000 persoane, în mare majoritate copii ,  ti­
neret, s-a refăcut în decadele următoare mereu în luptă cu flagelele 
amintite, cu bolile digestive şi ale căilor respiratorii datorită cond iţii­
lor insuficiente de hrană, îmbrăcăminte ş i  adăpost în care se zbătea o 
m are parte din populaţia rurală din cauza sărăciei .  Trebuie reţinut fap­
tul că ţărănimea, care s-a eliberat de sub j ugul iobăgiei în 1 8 53-54, 
avea gospodăria l ipsită de inventar agricol şi în perioada ce a urmat s-a 
aflat mereu în luptă cu vc•chi i  proprietari feudali .  Samavolniciile moşi­
erimii pentru a menţi ne sub d:ferite forme starea de exploatare, pre­
cum şi represaliile autorităţilor aflate în slujba acestora, au contribuit 
la menţinerea majorităţii ţărănimii într-o permanentă stare de înapoie­
re economică şi  socială. 

Jertfele populaţiei rurale cauzate de primul război mondial  se ri­
dică la 25.500 oameni şi anume deficitul de 9.252 persoanP şi lipsa spo­
rului natural de 1 6 .300 inşi, diferenţă ce rezultă dintre recensămîntul 
anului 1 9 1 0 şi conscripUa din 1 920. In continuare pînă în 1 94 1  locuitori i  
satelor din j udeţ cresc c u  33.044 oameni trebuind aproape un deceniu 
şi j umătate pentru a se recupera pierderile amintite. Cel de-al doilea 
război mondial a adus cu sine o altă micşorare a populaţiei rurale cu 
peste 25.000 persoane (deficit şi l ipsa sporului natural) după cum ne 
arată d atele recensămîntului din 1 948.  

Eliberată de sub j ugul fascist şi expolatarea capitalistă, populaţia 
satelor noastre cunoaşte. intre anii 1 848- 1 966,  o remarcabilă dezvolta­
re demografică recuperîndu-se in mare parte pierderi le cauzate de ul­
timul război _  In perioada următoare, cu toate că sporul natural a fost 
ridicat, ritmul de creştere al  populaţiei din mediul rural a fost inferior 
celui urban ca urmare a deplasării spre centrele industrializate a forţe­
lor de muncă devenite disponibile datorită mecanizării agriculturii .  

Faţă de sporul mediu pe j udeţ al  populaţiei rurale de 58,7 % în  
timp de un secol, se constată că un număr de 26 comune se află dea­
supra acestei medii şi real izează o creştere de 66.929 persoane în ra­
port cu efectivul avut în 1870 de 47 .253 oameni. pe cînd cel<'lalte 27 
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comune, ce se găsesc sub medie, abia reuşesc să-şi întregească cu l ll . I :Jti 
oameni numărul de 98.668 locuitori ce-l aveau în 1 870. Diferenţierea a 
fost cauzată de factori economici şi sociali deosebiţi  care au influenţat 
potenţialul demograf:c al subzonei şi ch iar al fiecărei localităţ i în par­
te, Pc cale migratorie s-au făcut treptat mutaţii de populaţie înspre a:;;e­
zările care au oferit mij loace de trai mai favorabile. cu deosebire acolo 
unde s-au înjghebat şi dezvoltat unităţ i industriale. 

Comunele cu cele mai ridicate creşteri de populaţie d:n j udt>ţ sin t 
aşezate la poalele munţilor Ţibleş. Rodnei. Bîrgău �i Călimanî ,  avind 
largi posibi ltăţi de dezvoltare t::•conomică prin punerea în valoare a ma­
sivelor păduroase din preajma lor, a căror exploatare industrială a în­
ceput in ult:mul deceniu al secolului trecut. atrăgind mereu şi alte for­
ţe dP muncă pe lîngă cE>le locale .  Aceste comune mai sînt posesoare de 
în tinse finate şi păşuni care au favorizat creşterea animalelor mai ales 
a celor de tracţiune folosite pînă acum un deceniu la transporturi fo­
restiere şi diferite cărăuşi i .  Clădirea fabricilor de cherestea, construi­
rea de căi ferate şi formarea unor noduri de comunkaţie, precum şi 
organi7area unor unităţi de producţie cu caractt>r industrial. ca �i  a al­
tor activităţi economice. au fost factorii de seamă care au contribuit în 
mod substanţial la creşterea populaţiei multor localităţi din j udeţ . 

PP primul loc se s:tuează comuna Romuli, care in 1 870 avea 5:JO 
locuitori, :ar in 1 970 număra 2.432. CTE'Şterea fi ind de 1 .904 persoane 
sau în proport ie de 359,2 % ceea ce înseamnă că populaţia acestei co­

mune s-a mărit mai bine de trei ori şi j umătate în curs de un secol .  
Aşezată în pi:n masiv pădur0s montan, loc'll itatea constituie d e  veaeuri 
poarta principală şi locul de popas al judeţului spre Maramureş. Pînă 
catre anul 1 890 s-a menţinut în cadrul sporului natural,  după care, 
odată cu intensificarea exploatărilor forestiere, populaţia comunei a 
crescut vertiginos pri n atragerea a numeroase brat•" de muncă şi prPs­
tări de servicii cu deosebire din părţile maramureşene. Ritmul de po­
pulare a fost sporit în tim1�ul construcţiei l iniei ferate Salva-Vişeu, în 
anii puterii populare, cînd a luat naştere satul Dealul Ştefănitei .  

C situatie asemănătoare ne înfăţişează şi comuna Parva < 'U o creş­
t�:: re ele 302,9 % al cărei spor de populatie se accentuează după prim ul 
război mondial, odată cu începerea exploatării maSl'i lemnoase din ba ­
zinul Rebrei, pentru a culmina in ultimele două decenii ,  cînd pe lîngă 
valorificarea raţională a produselor forestiere, sînt scoase la iveală şi 
im portante resurse ale subsolului .  

După construirea căii ferate someşt•nc. a celei forestiere pe valen 
I lvei şi  a ridicării fabricii de cherestea în preajma anului 1 908,  comuna 
Ilva Mică devine centru industr!al şi nod de com unicatie, cu deoseb:re 
in urma deschiderii liniei ferate spre Vatra DornPi. Concomitent a �po­
rit şi numărul de locuitori, mai ales de la 1 948 încoace, odată cu mo­
dernizarea fabricii şi dezvoltarea nodului ferov:ar, pentru a atinge în 
1 970 proporţia de 256,3 % ,  în raport cu anul 1 870. 
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Comuna Ilva 1\lare, important bazin forestier şi posesoare de în­
tinse fînaţe �i păşuni, cunoaşte. începînd ele {:rin anul 1 890.  o accen­
tuată dezvoltare economică prin punerea în valoare a a-. estor resurse. 
Construirea căii ferate ( 1 934-38) ce traversează comuna pt• o distanţă 
ele 2 :� km, cu 5 staţi i  şi numeroase instalaţ i :  feroviare : ridicarea fabri­
cii ele cherestea din Lunea I lvei în 1949 .  modernizată şi electrificată î n  
ultimii ani, deschiderea carierei de piatră de lîngă satul Recele, precum 
şi luc rări le de gospodărire forestieră, au fost principali i  factori de po­
pulare a_j ungindu-se la o c re�tere de 2:H •;,, , respectiv un excedent ele 
4 .460 oameni în timp de un secoL Drept urmare, satul Lunea IlH•i ,  înce­
pînd d in anul 1 948, a fost transformat în comună. 

C puternică dezvoltare demografică ne prezintă comuna T.elciu, 
aj unsă în 1 970 la 7 . 1 9 7  locuitori. cu 4 .868 mai mulţi dc•cît în urmă cu 
un secol, proporţie\ ati nsă Iiind de 209.3o '0 .  In jurul fabricii de chelrestea 
de la gura văii Fiadului a luat naştere, la începutul acestui secol, satul 
cu acelaşi nume, ai cărui  locuitori şi azi se ocupă mai mult cu muncile 
fopestiere. iar �e valt·a Telcişor·. cu bogate fînaţe -:;i păşuni alături de 
întinse păduri. cătunul de odinioară, datorită extinderii din ultimele 
decen ii ,  aj unge la o populaţie de 2 .077 oameni_ 

La poalele masivului păduros al Ţibleşulu:. găsim comuna Tîrlişu:� 
cu 10 sate d in care numai trei figurau pe harta j udeţului la recensă­
mîntul din 1870 ,  celelalte şapte formîndu-se odată cu intensificarea ex­
ploatărilor forestiere, in ult.ma v t  eme, şi  in locurile considerate de fir­
mele capitaliste ca neaccesibile. De la 2 .049 locuitori acum un secol, 
s-a aj uns in 1 970 la 6.200 ,  cu un spor de 4 . 1 5 1  oameni şi o creştere de 
202,6 "In .  Dacă se ia în considerare numai vechiul sat Tîrlişua (fără Agri­
e� şi Borleasa) d in care s-au dezvoltat satele montane Cireaşi, Lunea 
Sătească, Mollşet, Oarzina, Răcăteşu şi  Şendroaia. aşezate în inima co­
ctrilor, atunci procentul de creştere se ridică la 365,9 % .  

Tntre c:omunelL' în care s-a depăşit dublarea populaţiei se numără 
Leşu cu un spor de 225.5 % şi comuna Şanţ avînd 2 1 1 ,3 % .  ambele situ­
ate în zone păduroase de munte presărate cu numeroase poieni,  una la 
izvoarele Someşului Mare �i cealaltă pe valea cu acelaşi nume_ Pune­
rea în valoare a produselor forestiere a favorizat formarea satului Va­
lea Mare unde s-a construit şi o fabrică de cherestea la începutul aces­
tui secol,  precum şi a satul ui Lunea Leşului în anii puteri i populare . 
Aproape de două ori a cTescut şi numărul locuitorilor din comuna 
Rebra aj ungînd la proporţia de 1 93,6 °J0 • unde ocupaţii le agrare tradi­
tionale. în timpul din urmă au î nceput să se împletească cu cele fo­
restiere. 

Comuna Maieru, cu întinse păşuni şi fineţe, pe l îngă creşterea vi­
telor, avînd în apropiere i mportante masive păduroase, a dat multe 
braţe de muncă la fasonarea şi prelucrarea materialelor lemnoase, nu 
numai în cuprinsul judeţului ci şi în afara acestuia, locuitorii de aici 
afirmîndu-se intn· cei mai vestiţi muncitori forestieri. Tncă de pP tim-
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pul construirii  l in [ei ferate spre Vatra Dornei, nunwroşi ma1ereni  au 
îmbrăţişat mes�c·ria de pietrari l ucrind la carierele dt• la Sîngeorz-Băi ŞI 
Valea I lvei .  Faptul că această comună cu un ridicat  spor natural a ajuns 
numai la o creştere dt• 1 60,2 % în timp de un secol ,  se clatore�te plecă­
ri l or continui de măie1·en!,  care s-au răspîndit pînă în  cele mai înde­
părtate colţuri alP ţări i .  

Un şir de comune situate in zonele premontane şi de dL•al ,  nu pre:.; 
îndepărtate de m asivele păduroase. cu o agricultură ('t'realieră ( ' (' St' im­
pleteşit' cu creşterea animalelor, n i  se înfăţişează cu i mportante spo­
ruri de populaţi2 obţi nute. în primul rînd pe 0alea sporu lui natural, l a  
care S l'  adaugă completări mărunte şi  continui de persoane. cu deose­
bire în ul tima perioadă, determinate de cond iţ i i  de trai locale mai fa­
vorabile.  Astfel, comuna Coşbuc cu un nivel ele 150 , :1 ':·" a luat avint de­
mografic după construi rea căii ferate şi a valorificării masei lemnoase 
de pe valea Bicl l igiului . DPscl l iderea carierelor de piatră din raza co­
munei Măgura Ilvei a prilejuit pentru multi l ocuitori învăţarea m�c·se­
riei de pietrari ,  în aceşti ani .  ceea CP a contribuit la realizarea sporului 
de 1 4 2 , 30/0• Tn hotarul com unei Spermezeu s-nu format de cur·înd satele 
Şesur! . Hălmăsău şi Lunea Borlesii ca urm are a afluenţPi de noi locui­
tori ajungîndu-se la  indicele de 1 40 ,3  "•" . Inti nderea aşezări  lor gospodă­
reşti pe podereiul ele peste Someş şi  pe valea Gersa, a contribuit la spo­
rirea continuă a populaţiei  din com una Rebrişoara ( 1 ;{7 .7 "�1 ) .  

Comuna Feldru a ajuns l a  7 .058 locuitori realizînd u n  procentaj dt.· 
1 35.8 " n , însă pe satele componente situaţ ia demografică se prezint(! di­
ferenţiat.  In  timp ce satul Feldru creşte cu 1 83,4 "1;, , Neposul abia aj un­
ge la 60,4 % .  Pe l îngă agricultură şi creşterea vitelor. un mare număr 
de feldri l 1ani sînt muncitori la fabrica ele cherestea din Ilva Mică şi 
la calea ferată avînd şi o natal itate mai rid kată. La Nepos, coopc>rati­
vizarea şi mecanizarea lucrărilor agricole a eliberat însemnate forţe de 
muncă care s-au îndreptat spre oraşe ş i  centre muncitoreşti .  

Pe Valea Bîrgăului nivelul cel mai ridicat de creştere a populaţ iei 
î l  deţine comuna Bistriţa-Birgăului cu 1 52.8  °/,, . Fabrica de cherestea de 
la Pustă, staţiunea dimaterică Colibiţa şi exploatările forestiere din ba­
zinul Bistricioara au atras numeroşi muncitori şi turişti .  Sporul de 
1 25 .6 % reali7.at de comuna Tiha Bîrgăului se expl :că prin dezvoltarea 
satelor Tureac, Piatra Fîntînele şi  Ciosa elin părţi lt>  montane, în u ltime­
l e! deceni i .  In  centrul văi i se află comuna Prundu Bîrgăului cu 6.220 
locuitori şi o creştere de 120,9 "in . Dezvoltarea şi modernizarea fabricii 
de h îrtie şi a celei de cherestea de l a  Susen:.  noua fabrică ele brînze­
turi şi de pîine, organizarea de secţii  meşteşugăreşti. precum şi înfiin­
ţarea Liceului au contribuit din plin la popularea acestei localităţi în 
drum spre urbanizare. 

Vechiul  opid Rodna se menţine la un n ivel de 98,5 "!o care este 
apropiat de sporul natural ,  deşi realizează in timp de un secol exceden­
tul de 2 .559 oameni pen tru a aj unge în 1 970 la 5 . 1 56 locuitori Aşezată 
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într-o mică depresiune mărginită de munţi şi dealuri înalte. cu puţine 
terenuri arabile, comuna Rodna nu a avut condiţii favorabilP de dez­
voltare pe bază agrară, iar mineritul a format timp de veacuri ocupa­
tia unui număr redus de muncitori şi cărăuşi, în vreme ce vărăritul era 
practicat de vreo 25-30 familii _ Fiind timp îndelungat centru admi­
nistrativ al văii şi loc de tirg săptămînaL avea numeroşi meşteşugar'. 
ŞI un comerţ dezvoltat pentru deservirea localităţilor din împrejurime, 
însă neavînd o industrie mai dezvoltată s-a menţinut multe deceni i  cu 
o populaţie între 4-5.000 locuitori. ln zilele noastre, construindu-se 
importante instalaţ ii pentru prelucrarea minereuri l or, se creează condi-· 
ţiile unei urbanizări apropiate. 

Comuna Salva a atins nivelul de 95,4 % datorită poziţiei sale de 
nod de comunicaţie feroviar şi rutier spre Maramureş. indicei•� spriji­
nindu-se mai mult pe sporul natural. Tot î n  cadrul acestui spor se 
menţine ş i  comuna Căianu Mic a cărui nivel (80,9 % )  putea fi mai ri­
dicat dacă plecările din satul Dumbrăviţa ( 1 1 ,9 % )  erau mai reduse . 

T n regiune de deal se află comunele Zagra (63,5 % )  şi Ciceu-Giur­
geşti (60 ,5 % )  unde agricultura se împleteşte cu creşterea animalelor 
şi păstoritul .  Aici, satele de reşedinţă, cu tot avantajul de a fi centre 
de comună, se înfăţişează cu nivele de creştere mai scăzute ( 2 1 ,7 % şi 
:�2 .8 �:, ) în raport cu satele componente deşi se bucură de condiţii agra­
re mai avantajoase, datorită plecărilor la oraşe şi centre industriale. 
Satele care ridică procentajul acestor comune sint : Breaza ( 14 11 ,7 % ) . 
Alunişu ( 1 05,3 °1;, ) ş i Suplai ( 1 79,3 % ) . aşezări aflate in preajma masive ­
lor păduroase. 

In :,:ubzona d2 Cîmpie, comunele Sil ivaşu de Cîmpie (68,5,o '0) şi 
Budeşti (6 1 ,6 °,� ) se menţin deasupra nivelului mediu de creştere al po­
pulaţiei rurale pe judeţ, care este 58,7 % . Condiţiile naturale de teren 
au favorizat înfiinţarea satel or Draga, Fînaţele Silivaşului.  Porumbeni i .  
ş i  Budeşti-Fîna\e. D e  o situaţie similară s e  bucură ş i comunele Urmeniş 
{57.1 °;, ) şi Sînmihaiu de Cîmpie (5 1 ,0 % )  care se află puţin sub med ia 
de creştere pe judet. Pentru a cuprinde în mai bune condiţ iuni tert•nu­
rile agricole, s-au format, prin roire, în cuprinsul comunei Urmeniş, 
un număr de şapte sate constituite ca localităţi administrative în anii 
putt>rii populare şi anume : de la Urmeniş au roit satele : Cîmp_ Podeni 
si Valea, de la Şopteriu satele Finaţe, Valea Mare şi Scoabe. iar de la 
DPl ureni satul Coşeriu . 

Comunele din bazinul de jos şi m ij lociu al Someşului Mare, excep­
tie făcînd Chiuza. au nivelul de creştere între 30-50 �;, , deşi sporul na­
tural a fost normal, iar condiţiile agrare favorabile, datorită eliberării 
unei păr\ i  a forţelor de muncă după coopPrativizarea şi mecanizarea 
agriculturii ,  care au devenit muncitori la diferite intreprinderi din alte 
localităţi . Un indice mai ridicat deţine comuna Braniştea cu 48,2 \ ca 
urmare a intensificării pomăritul ui pr :n cultura cireşului şi vişinului 
in ultimele două deceni i . La comuna Uriu, nivelul atins dt> 45.5 "!" este 
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susţinut de satele Cristeştii Ciceului (63,6 % )  şi Urlu (63,7 '; 0 ) ,  iar la Petru 
Rareş cu 33,0 '!'o , de satele C:ceu-Mihăieşti (56 ,5  °/11 ) �i Ba\a (47 , 1  °;0 ) . In 
comuna 1\'imigea cu un nivel de 44,7 % .  satele de pe lunea Someşului 
cum sint Nimigea de Jos şi de .Sus, Fl01·eşti şi Mogoşeni deţin sporuri 
importante peste indicele comunei, ca urmare a îmbrăţişării de forţele 
de m uncă eliberate din agricultură a unor meser. i feroviare şi în cons­
trucţii practicind navE'tismul sau deplasările tt•m porare. în timp ce 
braţele devenite d isponibile, din alte sate, în special de la Mintiu, s-au 
strămutat la locurile de muncă unde s-au angajat .  O situaţie similară 
cu acest din urmă caz găsim şi la comuna Chiuza de peste Someş 
( 13 ,3  " 0 ) mai ales în satul de reşedinţă .  

Tntr-un şir d e  comune d e  p e  Cîmpie, valea Şieului ş i  Bistriţei pro­
porţia creşterii populaţiei se menţine între 20--- 40 •:;, c are Pste cores­
punzătoare cerinţelor agrare locale ţinînd seamă dP stadiul actual atins 
în mPcanizarea şi special!zarea unor ramuri ale agriculturii .  In hotarul 
comunei 1\'lilaş (38.20j1,) s- au format. în ultima v1·eme, satele După Deal, 
Gbemeş şi I·Iirean roite de la vatra Milaşului, cuprinzîndu-se mai de 
aproape terenurile de cultură fapt ce a contribuit la menţinerea spo­
rului natural, în timp ce la Comlod şi Orosfaia braţele de muncă de­
vPn:te disponibile s-au îndreptat spre alte locur; prod uctive, situaţie 
în care se află şi comuna Miceştii de Cîmpie (cu 28,8 % ) .  Dintre satele 
comunei Chiorhiş (31 ,2 % )  numai la Manie şi Strugureni se observă o 
eliberare mai pronunţată a forţelor de muncă din agricultura tradi­
ţională datorită suprafeţelor cultivabJe reduse in raport cu populaţia 
acestora. In cuprinsul comunei Şieu-Odorhei (29 .B 010 ) . satele de deal 
Agrişu de Jos şi de Sus cunosc o creştere demograf:că �mportantă în 
ultimele deceni i  depăşind de 3 şi de 4 ori nivelul nwdiu realizat de co­
mună, popularea făcîndu-se mai ales prin aşezarea de no: locuitori în 
condiţ i i  agrare mai prielnice. La Şirioara şi Cristur-Ş.l·u în schimb, 
mecanizarea lucrărilor în cîmp a redus necesarul în bral.e =:; i  în atelaje. 
Acelaşi lucru s-a petrecut şi în satele comunei Teaca (2 1 ,0 '/n ) cu deose­
bire la Budurlen i ,  Pintictl şi Viile Teci i, pe cînd la comuna Şieu (27.0'o, 0) .  
doar din satul de r<�:edinţă plecările au fost mai accen tuate, fapt re­
marcat şi la satele Dorolea şi Cuşma ale comunei L:vezile (30,3 �',j ) . Spo­
rul de populaţie din comuna Josenii Birgăului (29,9 ";. )  este diminuat de 
migrările de la Rus unde suprafeţele cultivabile de teren sînt Lmitate. 

Aplicarea pe scară largă a ştiinţei şi tehnicii înaintate. utilizarea 
mij loacelor de muncă moderne influenţează în măsură tot mai mare 
factorii naturali de care depinde procesul producţiei agr:c ole. Prin me­
canizarea şi chimizarea agriculturi i .  introducerea metodelor agrozoo­
tel lnice moderne se ajunge la el iberarea treptată a forţelor de muncă 
trad iţ ionale, din care, o parte se califică şi rămîn în sat (tractorişti, me­
can:ci. legumic:ultori, c:rescători etc . ) .  iar altă parte se îndreaptă spre 
centrele industriale. Sporirea producţiei şi  productivităţii muncilor 
agricol e, ca urmare a dezvoltării culturilor şi fermelor specializate, adu-
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ce cu sine utilizarea unui număr mai restrîns de forţe umane însă cu 
o pregătire profesională mereu mai înaltă. Acest fenomen demografic 
se manifestă din plin în localităţ.ile unde în judeţul nostru, ca şi în toa­
tă ţara, mijloacele tehnice acţionează cu intensitate tot mai ridicată. 

In comuna Budacu de Jos (16 ,3 % )  populaţia satelor Buduş şi Simi­
oneşti obligată în trecut să trăiască pe terenuri restrînse şi sărace, în 
anii puterii populare forţele de muncă disponibile s-au îndreptat spre 
oraşe şi industrii . Introducerea metodelor . agrare înaintate a contribui t  
la eliberarea de braţe ş i  atelaje d i n  satele Dumitriţa, Orheiu Bistriţei ,  
Ragla şi Satu Nou aparţinătoare de comuna Cetate (9.7 "!o ) , precum şi 
de la Cepari şi Tărpiu ce ţin de comuna Dumitra (14,3 °.'" ) . Acelaşi lucru 
s-a petrecut şi la Fîntînele şi Moruţ, Feleac şi Malin din comunele 
Matei ( 1 5,1 % )  şi Nuşeni (4,4 % ) .  

Satul d e  reşedinţă al comunei Lechinţa (6.H "!o ) va deveni în curind 
un centru economic agrar. Aici se află sediul unui I .A.S. şi al  C.A.P.­
ului, unităţi cu ferme specializate viticole, vegetale, animaliere şi cu 

producţie mixtă, precum şi o bază tehnică-materială S.l\1 .A.  Jmpreună 
cu organizaţiile comerciale, prestări de servicii, instituţiile social-cultu­
rale şi dotările edilitare se pun bazele transformării Lechinţei într-o 
aşezare cu caracter urban, înconjurată de ferme specializate cum sînt 
cele de la Chiraleş, .Sîniacob, Vermeş, Sîngeorzu-Nou, unde se lucrează 
cu productivităţi ridicate în toate ramurile de producţie. 

Comunele şi satele lor aşezate de-a lungul văii Şieului au cunoscut, 
de asemenea, o dezvoltare intensivă şi multilaterală agricolă, care a schim­
bat sistematic şi esenţial profilul ocupaţi ilor de altădată, fiind introduse 
meserii de înaltă productivitate care au eliberat treptat i mportante 
forţe umane ce făceau munci rudimentare, acestea găsindu-şi locuri în 
producţia industrială sau prestatoare de servicii. In această situaţie se 
găsesc mai ales satele Blăjenii de Jos şi de Sus, Şieu-Sfîntu şi Caila din 
comuna Şintereag (0,2 % ) , Arcalia. Ch intelnic-, Şieu-Măgheruş ale co­
munei cu acelaşi nume, precum şi Albeştii Bistriţei, Galaţi şi Herina 
din comuna Galaţii Bistriţei (-8.4 °;0 ) . Considerentele de mai sus sînt va­
l abile şi pentru Şoimuş şi satul de reşedinţă Şieu (0.3 °/., ) în care funcţio­
nează ferme specializate. 

Importante transformări socialiste au avut loc in dezvoltarea agro­
zootehnică a comunelor Mărişelu (-1 2,2 % )  şi i\Ionor (4.7 "1;, ) . Popula­
ţia din Bîrla . .Je:ca, Măgurele, Neţeni şi chiar Mărişelu. avînd pămîn­
turi puţine şi de deal, în raport cu necesităţile de trai mereu crescîn­
de, a trebuit să-şi plaseze în altă parte forţele de muncă disponibile, ră­
mînînd acasă numai braţele necesare unei agriculturi modernizate. 
si tuaţie în care se află ·'ii satul Gledin unde secetele se fac mai resimţitc. 

5. Perspective demografice 
Dintr-un studiu de prognoză demografică rezultă că populaţia ju­

deţului Bistriţa-Năsăud va ajunge î n anul 1 985 l a  3:�0-350.000 locui­
tori avind următoarea structură : 
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In ci fre Procente 

- Ora�e Px i stente 90- 1 1 0.000 3 1 % 
- Centre economice şi sociale cu 

caracter urban 42- 56.000 1 6  ":� 
Comune rurale --- - - - - 1 95-- 1 84 .000 53 �0 

Total pe judeţ - :-130-350.000 1 00 °, 0 
Sp apreciază că in 1 985 vor lucra în agricultură aproximativ 52 .000 

persoane faţă de 76 .000 cite activează în prezent. Ţinînd seamă de prin­
c i  pa le le particularităţi demografice şi economice, se consideră că pe total 
judeţ popula\i <J.. rurală va fi de 1 84- 1 95 .000 locuitori în 1 985 faţă de 
232.000 cît nulnăra în 1 970.  difE.·ren\a clp cea. :-J0-50.000 persoane înca­
clrîncl u-se în procesul ele urban izare. 

6. Consideratii finale 
Transformările înnoitoare aduse dt• socialism in viaţa localităţi lot· 

din judeţul şi patria noastră ne-au permis să prezentăm datele numerice. 
privind evoluţ ia populatiei în ultimul secol în lumina materialismullll 
istoric şi  să desprindem citeva trăsături ale procesului de dezvoltare de­
mografică. parte integrantă a edificări i societăţii socialiste multilateral 
dezvoltate. 

Creşterea neîntreruptă a forţelor dt• producţie in economia naţio­
nală a schimbat rad ical caracterul munci i ,  rolul omului şi in proce­
sul dP producţie agricol .  Dezvoltarea bazei tehnico-materiale a indus­
triei şi  agriculturii a adus cu sine profunde transformări cal itative in 
procesul dt> producţie, oglindite prin trecerea la metodele înaintate me­
reu mai pedl'c :Uonate, Cl'ea ce creează posibilităţi de obţ inere a saltu­
rilor calitatiVl' în creşterea productivităţ i i  munci i ,  red ucind in continuu 
forţele de munc·ă umane. 

Diminuarea deosebirilor d intre oraş şi sat este un proces treptat. 
caracterizat printr-o adîncă restructurare socială de trecen• de la o 
profesiunt:> infPrioară la alta superioară, de întrepătrundere între ru­
ral şi urb'ln, care mc1rclwază însăşi matudzare34 societăţii socialiste, prin 
accentuarea gradului de instruire a tuturor oamenilor munci i ,  a lărgi­
ri i  orizontului lor de cunoaştere ş i  a nivelului cultural . 

Procesul transmutării  de la  sat la oraş material i7.at prin fluxul mi­
gratoriu al ţăran ilor care intră treptat in rindul clasei muncitoare Pste 
un fenomen general nu numai în patria noastră ci şi in toate tări1e ca­
te construiesc socialismul sau au trecut la industrializare pe dtferite căi . 

Ne dăm seama că pe lîngă toate revizuirile făcute vor mai  exista 
unele nepotriviri sau greşeli singuratice strecurate in cursul adunării 
� i  prelucrării celor aproape cinci mii de date statistice consemnate în 
tabelele anexă expuse în această lucrare, care va fi ,  totuşi, un instru­
ment bun de lucru şi  informare la indemina celor cu preocupări de­
mografice sau monografice. 
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TABEL N r. 1 

EVOLUŢIA POPULAŢIEI DE PE TERITORIUL JUDEŢULUI 
INTRE ANII 1 870---1 970 

Anul de Numă ru l  Creşterea succesivă cumu lotă Creşterea intre recensăm inte 

·ecensămînt locuitori lor N umăr  % Număr  % 

1 870 1 66.464 

1 880 1 58.583 7.881 - - 4,7 7.881 4,7 

1 890 1 76.962 1 0.498 6,3 1 8.379 1 1 .0 

1 900 1 99. 1 44 32.680 19,6 1 6. 1 82 1 3, 3  

1 9 1 0  21 2.304 45.930 27,6 1 3.250 8,0 

1920 201 .627 35. 1 65 21 ,8 10.767 5,8 

1 930 223.529 57.065 34,3 21 .902 1 2,5 

1 941 240.568 74. 104 44,5 1 7.039 1 0,2 

1 948 233.675 67.21 1 40,0 --- 6.893 - - 4,5 

1 956 255.364 88.900 53,3 21 .689 1 3,3  

1966 270. 1 54 1 03.690 62,3 1 4 .790 9,0 

1970 280.093 1 1 3.629 68,2 9.939 5,9 
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TABEL Nr. 2 

EVOLUŢIA POPULAŢIEI DE PE TERITORIUL ORAŞELOR DIN JUDEŢ 
INTRE ANII 1 870---1 970 

Anul de Numărul Creşterea succesivă cumulată Creşterea intre recensăminte 

recensămînt locuitori lor Număr % Număr % 

1 870 20.543 

1 880 20.677 1 37 0,6 1 37 0,6 

1 890 23.243 3.700 1 8,0 3.563 1 7,4 

1 900 27.71 8 7. 1 75 34,9 3.575 1 6,9 

1 9 1 0  30.030 9.487 46,2 2 .312 1 1 ,3 

1 920 28.51 4 7.971 38,8 1 .5 16  7,4 

1 930 31 .837 1 0.994 53,5 3.023 1 4,7  

1 941 34.41 1 1 3.868 67,5 2.874 1 4,0 

1 948 32.267 1 1 .724 57,0 2. 1 64 1 0,5 

1 956 36.1 39 1 5.596 76,5 3.872 1 9,5 

1 966 44. 1 63 24. 1 63 1 1 7,6 8.567 4 1 , 1  

1 970 48.087 27.544 1 34,1 3.381 1 6,5 
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TABEL Nr. 3 

EVOLUŢIA POPULAŢIEI DE PE TERITORIUL COMUNELOR DIN JUDEŢ 
iNTRE ANII 1 87�1 970 

Anul  de Numărul Creşterea succesivă cu mu lată Creşterea între recensăminte 

recensămînt locuitori lor  Număr OJo Număr OJo 

1 870 1 45.921 

1 880 1 37.906 - 8.0 15  5,3 8 .0 1 5  5,3 

1 890 1 53.7 1 9  7.798 5,3 1 5.8 13  1 0,6 

1 900 1 7 1 .396 25.475 1 7,4 1 7.677 1 2, 1  

1 910  1 82.364 36.443 25,0 1 0.968 7,6 

1 920 1 73. 1 1 3  27. 19 1  1 8,6 9.252 6,4 

1 930 1 91 .771 45.771 3 1 ,4  1 8.580 1 2,8 

1 941 206 . 1 57 60.236 4 1 , 1  1 4.465 9,7 

1 948 201 .403 55.487 38, 1 4.749 3,0 

1 956 2 1 9. 1 25 73.209 50,2 1 8.722 1 2, 1  

1 966 225.348 80. 1 1 2  54,8 6.903 4,6 

1 970 231 .906 85.685 58,7 5.873 3,9 
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POPULAŢIA JUDEŢULUI BISTRIŢA-NASAUD LA RECENSAMINTELE 

NUMELE ORAŞU LUI ,  N U M A R U L  L O C  U T O R  L O R  

COMUNEI  ŞI  SATULU I  1 870 1 880 1 890 1 900 19 10  

2 3 4 5 6 

JUD.  B ISTRIŢA- NĂSAUD 1 66.464 1 58.583 1 76.962 1 99. 1 1 4  21 2.394 

TOTAL ORAŞE 20.543 20.677 23.243 27.7 1 8  30.030 

1 .  BISTRIŢA 1 1 .037 1 1 .733 1 2 .909 1 5.927 1 7.247 

1 .  Bistr iţa 7.2 1 2  8.063 9 . 101 1 2.081 1 3.236 

2. Ghi nda 536 515  509 5 19  503 

3. Săra ta 674 643 687 757 799 

4 .  Sig mi r  603 548 51 1 562 590 

5. Slăti n i ţa 668 689 686 699 722 

6. Un i rea 650 595 756 629 680 

7. Vi i şaara 694 680 659 680 71 7 

2 .  BECLEAN 3.31 3 2.834 3.51 6 4. 1 47 4.537 

1 .  Beclean 1 .993 1 .760 2.272 2.730 3.070 

2. Caldău 542 465 540 602 653 

3. Figa 391 303 362 438 457 

4. Rusu de Jos 387 306 342 377 357 

3. NASAUD 3.501 3.499 3.795 4.324 4.788 

1 .  Năsăud 2.447 2.543 2.697 3. 1 42 3.501 

2. Luşca 688 603 697 731 722 

3. Liv iu Rebrea nu 366 353 401 451 565 

4. SiNGEORZ-BĂI 2.692 2.61 1 3.023 3.320 3.458 

1 .  Sîngeorz-Băi 2.692 2.61 1 3.023 3.320 3.458 

2. Corma ia 

3. Valea Borcutu lu i  
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TABEL N r . 1\ 

DIN PERIOADA 1 870-1970 DESFAŞURATĂ PE LOCALITĂŢI 

L A R E C E N S Ă  M î N T U L D N A N  U L Spor 1 870-1 970 
- -- ---

1 920 1 930 1 941 1 948 1 956 1 966 1 970 Ci fre Procente 

7 8 9 1 0  1 1  1 2  1 3  1 4  1 5  

201 .627 223.529 240.568 233.675 255.364 270 . 154 280.093 1 1 3.629 68,2 

28.514 31 .837 34.41 1 32.267 36. 1 39 44.706 48.087 27.544 1 34,1 

1 6. 1 94 1 8.379 20.591 1 8.903 1 9.3 16  25.51 9  27.529 1 6.492 1 49,4 

1 2.364 1 4. 1 28 1 6.282 1 4. 1 37 1 4.768 20.559 22. 1 70 1 4.958 207,5 

482 548 597 539 495 556 603 67 1 2,5 

745 864 81 1 890 963 971 1 .049 375 55,6 

548 6 1 1  608 496 607 648 700 97 1 6, 1  

660 699 673 559 557 593 640 -28 -4,2 

700 859 901 940 1 .052 1 .2 15  1 .3 12  662 1 0 1 ,8 

695 670 7 19  742 874 977 1 .055 36 1 52,0 

4.506 4.858 5. 1 21 4.705 5.931 5.874 6. 1 35 2.822 85,2 

3.088 3.334 3.435 3.048 3.423 4.263 4.460 2.464 1 23,7 

622 653 750 732 753 743 773 231 42,6 

448 503 520 507 544 487 506 1 1 5  29,4 

348 368 4 16  4 18  41 1 38 1 396 9 2,3 

4.224 4.788 4.490 4.878 5.725 6.620 7 .018 3.51 7 1 00,4 

3.093 3.5 12  3.206 3.644 5.304 5.626 3. 1 79 1 29,9 

387 706 652 579 l 5.725 579 6 1 4  -74 10,7 

544 570 632 655 734 778 4 1 2  1 1 2,5 

3.590 3.8 1 2  4.209 4.381 5.1 67 6.693 7.405 4.7 1 3  1 75,2 

3.590 3.8 1 2  4.209 4.381 3.674 4.855 5.394 1 297 61 2 677 l 4.71 3 1 75,2 

1 . 1 96 1 .206 1 .334 
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2 3 4 5 6 

TOTAL COMUNE 1 45.921 1 37.906 1 53 .719 1 71 .396 1 82.364 

1 .  BISTRIŢA- BiRGAULUI 1 .863 1 .782 2.002 2.735 2.907 

1 .  Bistriţa -Birgău l  ui 1 .863 1 .782 2.002 2.735 2.702 

2. Colibiţa 205 

2. BRAN IŞTEA 2.978 2.588 2.934 2.210 2.505 

1 .  Bran i ştea 1 .024 9 19  1 .062 1 . 1 41 1 .255 

2. Ci reşoaia 1 .5 1 9  1 .230 1 .385 1 .520 1 .666 

3. Măluţ 435 439 487 549 584 

3. BUDACU DE JOS 2.665 2.500 2.589 2.7 1 6  2 583 

1 .  Budacu de Jos 348 358 4 1 4  449 450 

2. Buduş 941 806 8 1 2  860 736 

3. Jelna 596 541 561 590 602 

4. Monor iu 403 388 380 394 389 

5. S im ioneşti 377 407 422 423 406 

4. BUDEŞTI 1 .989 1 .697 2.007 2. 1 22 2.458 

1 .  Budeşti 865 819  1 .021 1 .077 1 .244 

2. Budeşti - Finaţe 

3. Ţagu 586 442 538 643 666 

4. Ţăgşoru 538 436 448 402 548 

5. CAIANU MIC 3.402 3. 1 76 3.881 4 . 109 4.424 

1 .  Căianu Mic  698 664 786 853 929 

2. Căianu Mare 531 492 592 694 764 

3. Ciceu Poieni 532 478 581 648 707 

4. Do brie 363 403 528 463 51 6 

5. Dobricel 407 377 483 500 567 

6. Dumbrăviţa 871 762 91 1 951 941 

6. CETATE 4.804 4.7 19  4.966 5.444 5.235 

1 .  Satu Nou 902 874 886 867 864 

2. Budacu de Sus 854 948 969 957 1 .076 

3. Dumitriţa 804 763 824 1 .258 933 

4. Orhei u Bi striţei 734 624 652 689 691 

5. Fetriş 1 .084 1 .082 1 . 1 57 1 . 1 8 1  1 . 1 65 

6. Regla 426 428 478 492 506 
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7 8 9 10  
--�1�1 ____ �1�2----�1�3 __________ 1�4 _____ 1�5� 

1 73.1 1 3  1 9 1 .692 206. 1 57 201 .408 2 1 9. 1 25 225.438 231 .906 85.685 58,7 

2.572 3.029 3.536 3.450 3.786 4.498 4.706 

2.572 3.029 3.536 3.093 3.348 3.767 3.938 

357 438 731 768 

2.843 1 52,8 

2.843 1 52,8 

3.444 3.699 3.880 3.889 4.1 1 4  4. 1 26 4.254 1 .276 42,8 
---------------------------

1 .253 1 .304 1 .346 1 .406 1 .440 1 .429 1 .476 452 44,1 

1 .606 1 .689 1 .776 1 .783 1 .9 1 6  1 .924 1 .982 463 30,5 

585 706 758 700 758 773 796 361 82,9 

2.456 2.51 5 2.707 2.777 2.925 2.998 3 . 100 435 1 6,3  

459 

681 

536 

367 

4 1 3  

2.300 

1 .2 1 5  

51 5 

657 

577 

361 

405 

2.8 17  

1 .487 

576 

681 

588 

401 

461 

3.372 

599 

632 

655 

452 

439 

3.378 

762 

701 

568 

464 

430 

3.3 1 4  

6 1 6  

676 

706 

567 

343 

3.1 1 3  

1 .093 1 .681 1 .086 901 

598 658 652 

637 774 9 1 9  91 4 973 925 

448 556 762 783 597 637 

4.288 4.931 5.463 5.463 5.895 6.020 
-------------------------------------

960 1 .200 1 .225 1 .321 1 .449 

760 865 2.239 1 .0 13  1 .096 948 

654 71 3 798 800 876 981 

456 558 690 762 8 1 0  845 

546 638 728 71 5 783 821 

9 1 2  957 1 .008 948 1 .007 956 

4.482 4.767 4.865 4.534 4.828 5.030 

760 775 746 761 745 771 

955 1 .065 1 .2 1 9  1 .093 1 .261 1 .570 

729 783 769 602 673 628 

553 576 585 576 582 554 

1 .047 1 . 1 34 1 . 15 1  1 .092 1 . 1 71 1 . 1 55 

438 434 395 41 o 396 352 

20 - File de istorie, Val. I I I .  

831 

703 

734 

475 

357 

3.21 5 

928 

678 

953 

656 

6 . 155 

1 .478 

1 .002 

1 .001 

862 

837 

975 

5.272 

8 10  

1 .638 

659 

582 

1 .21 3 

370 

483 1 38,8 

-238 -25,3 

1 38 23,2 

72 1 7,8 

-20 -5,3 

1 .226 6 1 ,6 

741 85,7 

367 62,6 

1 1 8 2 1 ,9 

2.753 80,9 

780 88,7 

471 1 1 1 ,7 

469 88, 1 

499 1 37,5 

430 1 05,7 

1 04 1 1 ,9 

468 9,7 

-92 -10,2 

784 9 1 ,8  

-1 45 ---1 8,0 

-152 ---20,7 

1 29 1 1 ,9 

-56 -1 3,0 
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2 3 4 5 6 

7. CICEU-GIURGEŞTI 3.903 3.666 4.344 4.965 5.245 

1 .  Ciceu Giurgeşti 1 . 1 06 1 .058 1 .232 1 .429 1 .409 

2. Breaza 542 537 631 773 9 1 7  

3. Dumbrăveni 863 769 925 998 1 .0 18  

4 .  Negri leşti 1 .388 1 .302 1 .556 1 .765 1 .901 

5. Purcărete 

8. CHIOCHIŞ 4.301 4.041 4.455 4.863 5.261 

1 .  Chiochiş 724 740 832 933 1 .082 

2. Apatiu 274 225 247 284 297 

3. Bozieş 664 539 674 731 8 12  

4 .  J imboru 635 635 663 696 699 

5. Buza-Cătun 

6. Cheţ iu 270 264 248 320 323 

7. Manie 500 479 497 543 605 

8. Sînni coară 362 337 396 373 399 

9. Strugu reni 525 469 520 544 580 

1 0. Ţentea 347 353 378 439 464 

9. CHIUZA 2.488 2.099 2.393 2.555 2.832 

1 .  Chiuza 954 779 896 909 1 .043 

2. Mireş 220 190 227 268 275 

3. Piatra 550 453 524 567 562 

4. Săsarm 764 677 746 81 1 952 

1 0. COŞBUC 1 .493 1 .446 1 .498 1 .8 19  2. 1 35 

1 .  Coşbuc 7 1 3  680 656 846 1 .003 

2. Bich ig iu  780 766 842 973 1 . 1 32 

1 1 .  DU MITRA 3.5 1 7  3.399 3.41 3 3.494 3.671 

1 .  Dumitra 1 .775 1 .668 1 .635 1 .632 1 .677 

2. Cepari 666 671 7 10  754 822 

3. Tărpi u 1 .076 1 .060 1 .068 1 . 1 08 1 . 1 72 

1 2. FELDRU 2.993 2.804 3.287 3.749 4.275 

1 .  Feldru 1 .835 1 .753 1 . 1 1 1  2.377 2.977 

2. Nepos 1 . 1 58 1 .051 1 . 1 76 1 .372 1 .298 
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9 10 1 1  1 2  1 3  

307 

1 4  1 5  ------------------------- ------------ ----------------------------
5.1 33 

1 .345 

967 

969 

1 .852 

4.794 

895 

264 

798 

695 

292 

51 1 

385 

519  

435 

2.742 

990 

276 

587 

889 

1 .888 

886 

1 .001 

3.324 

1 .543 

781 

1 .000 

4 . 1 21 

2.677 

1 .444 

20 • 

5.7 1 2  

1 .535 

1 .028 

1 .067 

2.082 

5.393 

888 

309 

878 

8 1 9  

333 

632 

423 

564 

547 

2.889 

996 

305 

635 

953 

2.234 

1 . 1 07 

1 . 1 27 

3.360 

1 .460 

840 

1 .060 

4.741 

3.1 74 

1 .567 

6. 1 74 6. 1 45 

1 .631 1 .583 

1 .074 1 . 105 

1 . 1 86 1 . 1 66 

2.283 2.291 

5.747 

979 

31 1 

884 

934 

337 

680 

453 

561 

588 

2.942 

1 .003 

3 19  

656 

964 

2.524 

1 .326 

1 . 1 98 

3.501 

1 .551 

875 

1 .075 

5.356 

3.71 2 

1 .644 

5.841 

962 

328 

1 .0 1 3  

937 

338 

663 

499 

560 

591 

2.801 

984 

294 

6 1 7  

906 

2.679 

1 .4 1 6  

1 .263 

3 .370 

1 .766 

670 

934 

5.41 3 

3.676 

1 .737 

6.382 

1 .622 

1 . 1 84 

1 .263 

2.095 

2 18  

6.302 

906 

368 

1 .044 

1 .035 

403 

375 

594 

473 

5 19  

585 

2.945 

1 .073 

31 9 

639 

9 1 4  

3 . 1 1 5  

1 .641 

1 .474 

3.645 

1 .924 

767 

954 

6.039 

4 . 186 

1 .853 

6. 1 38 

1 .449 

1 . 331 

1 .294 

1 .820 

244 

5.663 

760 

390 

942 

843 

51 1 

427 

420 

407 

476 

487 

2.675 

943 

304 

601 

827 

3.537 

1 .875 

1 .662 

3.784 

2.1 1 2  

690 

982 

6.759 

4.972 

1 .787 

6.245 

1 .462 

1 .358 

1 .320 

1 .856 

249 

5.643 

770 

404 

933 

835 ' 
506 1 
423 

4 1 6  

403 

471 

482 

2.724 

962 

305 

6 1 3  

844 

3.732 

1 .969 

1 .763 

4.020 

2.239 

731 

1 .050 

7.058 

5.200 

1 .858 

2.342 60,5 

356 32,8 

8 12  1 48,7 

457 52,9 

71 7 

1 .342 

46 

1 30 

269 

706 

33,7 

3 1 ,2 

6,4 

47,4 

40,5 

31 ,5 

1 53 56,6 

-84 -16,2 

41 1 1 ,3 

-54 - - - 10,0 

1 35 39,0 

326 1 3,3 

8 0,1 

85 38,6 

63 1 1 .4 

80 1 0,9 

2.239 1 50,3 

1 .256 1 76, 1 

983 1 26,0 

503 1 4,3 

464 26,1 

65 9,8 

-26 -2,4 

4.065 1 35,8 

3.365 1 83,4 

700 60,4 
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2 3 4 5 6 

1 3. GALA ŢI I  BISTRIŢEI 3.497 3 . 131  3.429 3.568 3.604 

1. Galaţi i  Bistriţei 968 834 965 985 1 .006 

2. Albeşti i Bistriţei 610 536 526 535 495 

3. Dipşa 688 662 690 693 684 

4. Herina 801 723 804 928 989 

5. Tanciu 430 376 444 427 430 

1 4. I LVA MARE 1 .904 2.280 2.808 3.236 3.844 

1 .  I l  va Mare 1 .904 2.280 2.808 3.236 3.844 

2. lvăneasa 

1 5. LUNCA .ILVEI 

1 6. I LVA M ICA 1 .073 1 .097 1 . 19 1  1 .345 1 .653 

1 .  l lva M ică 1 .073 1 .097 1 . 19 1  1 .345 1 .653 

1 7. JOSEN I I  BIRGAULUI 3.266 2.833 2.995 3 .427 4 .038 

1 .  Jaseni i  Bîrgău lu i  1 .224 1 . 108 1 . 1 83 1 .304 1 .832 

2. Strimba 

3. M ij loceni i Bîrgău lu i  1 .072 936 1 .005 1 . 1 82 1 .257 

4. Rusu Bîrgău lu i  970 789 807 941 949 

1 8. LECHINŢA 6. 1 59 5.663 6.228 6.630 6.9 1 4  

1 .  Lechi nţa 1 .71 7 1 .708 1 .879 1 .989 2.355 

2. Bungard 497 4 1 0  473 456 436 

3. Chi raleş 933 902 956 1 .089 1 .066 

4. Sîngeorzu - Nou 1 . 1 24 1 .001 1 . 1 1 5  1 . 1 20 1 .092 

5. Sîniacob 672 521 569 586 629 

6. Ţigău 432 436 497 580 538 

7. Vermeş 784 685 739 810  798 

1 9. LEŞU 980 1 . 1 05 1 .299 1 .409 1 .679 

1 .  Leşu 980 1 . 105 1 .299 1 .409 1 .679 

2. Lunea Leşu lu i  

20. LIVEZILE 3.1 10  2 .866 2.921 3.1 38 3.034 

1 .  Livezi le 1 .552 1 .425 1 .426 1 .533 1 .542 

2. Dumbrava 
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7 8 9 1 0  1 1  1 2  1 3  1 4  1 5  

3.1 20 3.583 3.747 3.453 3.4 1 3 3.268 3.205 -292 -8.4 

8 16  1 .041 1 .062 1 .020 976 909 893 -75 -7,7 

448 491 483 4 1 5  424 343 336 -274 -44,9 

658 71 9 802 855 967 981 961 273 39,7 

767 870 903 675 605 568 559 -244 -30,5 

731 462 497 488 441 467 458 28 6 , 1  

3.508 4 . 1 92 5.1 87 4.605 5.305 6.225 6.364 4.460 234,2 

3.508 4 . 192 5. 1 87 4.605 1 .806 2.087 2 . 1 44 

786 721 735 4.460 234,2 

2.71 3 3.4 1 7  3.485 

1 .830 2.238 2.709 2.293 2.8 1 8  3.594 3.823 2.750 256,3 

1 .830 2.238 2.709 2.293 2.81 8 3.594 3.823 2.750 256,3 

3.704 4. 1 33 3.962 3.8 1 8  3.973 4.062 4.243 977 29,9 

1 .804 1 . 777 1 .643 1 .575 1 .603 1 .628 1 .71 2 
664 39,9 

1 69 1 76 

951 1 .354 1 .372 1 .300 1 .374 1 .428 1 .485 4 13  38,5 

949 1 .002 947 943 996 837 870 -100 - 1 0,3 

6.325 6.806 6.944 6.674 7.062 6.529 6.580 421 6,8 

2.089 2.351 2.470 1 .994 2.31 7  2.321 2.331 6 1 4  1 23,5 

368 408 398 432 378 324 327 -1 70 -34,2 

963 1 .031 986 91 1 931 701 708 -225 --24,1 

1 .068 1 .062 1 . 1 31 1 .442 1 .482 1 .4 1 2  1 .426 302 26,8 

532 606 578 523 51 1 385 389 -283 -42,1 

539 504 468 523 539 537 542 1 1 0  25,5 

766 844 9 1 3  849 904 849 857 73 9,3 

1 .580 1 .809 2.1 1 9  2 . 1 35 2.465 2.976 3 . 190 2.21 0 225,5 

1 .580 1 .809 2.1 1 9  2 . 1 35 1 .388 1 .727 1 .848 
2.210  225,5 

1 .077 1 .249 1 .342 

2.725 3. 1 30 3.224 3.391  3.551 3.855 4.051 941 30,3 

1 .430 1 .638 1 .674 1 .835 1 .856 2.074 2.1 78 
770 40,3 

1 04 1 34 1 44 
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3 1 0  P .  BOCA ş i  1 .  MOLDOVAN 

2 3 4 5 6 

3. Cuşma 681 6 16  642 637 672 

4. Do ro lea 877 825 853 868 820 

5. Valea Poen i i  

21 . MAIERU 2.225 2.331 2.401 2.9 18  3 . 1 24 

1 .  Maieru 2.225 2.331 2.401 2.91 8 2.752 

2. Anieş 

22. MATEI 3.975 3.581 4.005 4. 1 39 4.378 

1. Matei 7 19  678 725 773 887 

2. Bid i u 508 444 555 575 584 

3. Corvi neşti 893 782 945 872 889 

4. Enciu 463 434 488 508 528 

5. Fîntînele 1 .030 848 881 901 935 

6. Moruţ 362 395 41 1 5 1 0  525 

23. MAG URA I L  VEI 1 .605 1 .695 1 .896 2.049 2.304 

1 .  Măgura l lvei 903 1 .005 1 . 1 75 1 .260 1 .065 

2. Arşiţa 351 

3. Poiana l lvei 702 690 721 789 888 

24. MARIŞELU 3.884 3.5 1 4  3.731 4.030 3.862 

1 .  Mărişe lu  881 768 797 825 754 
2. Bîrla 433 397 456 450 437 

3. Domneşti 733 645 7 1 5  869 841 

4. Jeica 7 1 7  609 632 684 671 

5. Măgurele 295 3 1 6  326 341 344 

6. Neţeni 279 266 31 4 326 255 

7. Sîntioana 546 5 1 3  491 535 560 

25. MICEŞTI I  D E  CîMPIE 2.236 1 .928 2.241 2.405 2.527 

1 .  Miceşt i i  de Cîmpie 651 595 690 694 757 
2. Fintin iţa 823 782 865 877 9 1 0  

3 .  Visu ia 762 551 686 834 860 

26. M I  LAŞ 2.384 1 .953 1 .990 2.7 1 4  2.81 4 

1 .  Mi laş  1 .220 977 895 1 .455 1 .494 

2. După Dea l 
3. Ghemeş 
4. Hi rean 
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POPULAŢIA JUDEŢULUI BJSTRIŢA-NĂSĂUD 31 1 

7 8 9 1 0  1 1  1 2  1 3  1 4  1 5  

574 605 609 649 671 741 778 97 1 4,2 

721 887 941 907 769 764 802 
74 8,5 

1 51 1 42 1 49 

3.006 3.585 4.086 4.042 4 .451 5.454 5.790 3.565 1 60,2 

3.006 3.585 4.086 3.406 3.639 4 . 1 1 0  4.446 

} 3.565 1 60,2 
636 812  1 .244 1 . 344 

4.092 4.3 1 7  4.463 4.432 4.875 4.552 4.574 599 1 5, 1  

765 845 882 905 1 .007 959 970 251 34,9 

638 628 646 581 630 560 561 53 1 0,4 

876 839 979 1 .030 1 . 1 09 1 . 1 37 1 . 1 47 254 28,5 

520 498 471 446 5 1 2  51 5 525 52 1 1 ,2 

785 91 6 940 991 1 .082 1 .008 1 .008 -22 -2, 1 

508 591 545 479 535 373 373 1 1  3,0 

2.243 2.598 2.874 2.603 3.236 3.675 3.889 2.282 1 42,3 

1 .371 1 .6 18  1 .786 1 .556 1 .402 1 . 71 7 1 .8 10  

} 1 . 381 1 42,9 
452 447 474 

872 980 1 .088 1 .044 1 . 382 1 . 512 1 .603 901 1 28,4 

3 .704 3.767 3.580 3.676 3.629 3.409 3.41 0 -474 --- 1 2,2 

758 757 722 703 723 581 582 -299 -33,9 

420 445 450 429 429 4 1 4  4 1 4  -1 9 --2,3 

677 744 7 1 9  680 721 743 743 1 0  1 ,4 

637 600 495 6 1 7  557 502 502 -21 5 -30,0 

335 332 361 360 347 353 353 58 1 9, 7  

274 283 260 270 222 205 205 - -74 -26,5 

603 606 573 61 7 630 61 1 61 1 65 1 1 ,9 

2.4 1 4  2.608 2.944 2.900 2.91 1 2.939 2.835 559 26,8 

71 7 776 1 . 1 99 855 776 823 803 1 52 23,3 

830 887 726 990 1 .0 12  987 948 1 25 1 5,2 

867 945 1 .019  1 .055 1 . 1 23 1 . 1 29 1 .084 322 42,3 

2 .742 3.085 3.439 3.402 3.601 3.267 3.295 91 1 38,2 

1 .476 1 .609 1 .9 1 8  1 .953 1 .062 1 .065 1 .075 

435 271 273 

338 340 343 
707 57,9 

252 234 236 
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312 P.  BOCA ş i  l .  MOLDOVAN 

2 3 4 5 6 

5. Comlod 405 357 448 453 435 

6. Orosfa ia 759 61 9 647 806 888 

27. MONOR 2.373 2.225 2.205 2.325 2.358 

1. Monor 1 .336 1 .240 1 .279 1 .320 1 .396 

2. Gledin 1 .037 985 926 1 .005 962 

28. N I MIGEA 5.1 1 4  4.679 5.270 5.920 6 . 102 

1 .  Nimigea de Jos 1 .044 1 .004 1 .076 1 .272 1 .362 

2. Floreşti 368 338 421 484 5 1 2  

3. Mi nti u 1 .0 16  837 909 1 .019 1 .044 

4. Mit i tei 653 607 608 726 720 

5. Mocod 918  801 927 985 921 

6. Mogoşeni 238 222 287 276 305 

7. Ni migea de Sus 361 353 462 464 51 6 

8. Tăure 516  5 19  580 698 772 

29. NUŞENI 4.490 3.833 4.367 4.600 4.928 

1 .  Nuşeni 880 855 908 894 1 .021 

2. Beud i u  694 549 701 726 763 

3. Feleac 703 548 595 632 645 

4. Ma l i n  991 838 879 961 1 .006 

5. Dumbrava 

6. Rusu de Sus 372 320 401 392 41 1 

7. Viţa 850 723 883 995 1 .032 

30. PARVA 605 683 772 890 1 . 1 05 

1 .  Parva 605 683 772 890 1 . 1 05 

3 1 .  PETRU RAREŞ 4 . 194 3.9 1 7  4.434 5.1 1 0  5.053 

1. Reteag 1 .843 1 .709 2.001 2.278 2.318 

2. Baţa 633 598 71 1 843 887 

3. Ciceu-Corabia 655 6 1 5  664 720 669 

4. Ciceu - Mihă ieşti 591 567 577 572 681 

5. Lei eşti 472 428 481 597 498 
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POPULA TIA JUDEŢUL OF BISTRIŢ A-NĂSĂUD 3 1 3 

7 8 9 1 0  1 1  1 2  1 3  1 4  1 5  

475 5 1 3  523 489 509 440 444 39 9,6 

791 963 998 980 1 .005 9 1 7  924 1 65 21 ,3 

2.302 2.31 3 2.629 2.252 2.550 2.402 2.485 1 1 2 4,7 
- - -- -

1 .384 1 . 399 1 .4 1 5  1 .575 1 .503 1 .546 21 0 1 5, 1  

9 18  91 4 2.629 837 975 899 939 -98 -9,5 

6. 1 00 6.462 6.61 1 6.498 6.749 6.505 7.402 2.288 44,7 

1 . 490 1 .604 1 .679 1 .606 1 .583 1 .592 1 .878 834 79,9 

475 515  537 51 1 549 556 656 288 78,3 

1 . 1 05 995 953 969 973 840 992 -24 -2,4 

7 1 5  740 752 757 822 808 953 300 45,9 

9 1 5  973 946 937 982 870 1 .026 1 08 1 1 ,3 

275 338 334 342 392 387 453 21 5 90,3 

426 5 1 7  565 526 581 606 722 361 1 00,0 

699 780 845 850 867 848 722 206 39,9 

4.745 5 . 139 5.223 5.284 4.922 4.734 4.687 1 97 4.4 

1 .008 1 .052 1 .071 1 .068 1 .097 1 . 1 1 0  1 .098 2 1 8  24,7 

749 846 857 859 938 853 844 1 50 2 1 ,6 

593 626 641 623 635 671 604 -99 - 1 4 , 1  

951 1 .033 1 .047 1 . 1 20 898 824 7 1 6  
-1 59 - 1 6,0 

1 1 6 1 1 8 1 1 6 

363 428 444 429 424 41 6 4 1 7  45 1 2, 1  

1 .081 1 . 1 54 1 . 1 63 1 . 1 85 8 1 4  902 892 42 4,9 

1 .086 1 .334 1 .528 1 .549 1 .871 2.431 2.589 1 .984 327,9 

1 .086 1 .334 1 .528 1 .549 1 .871 2.431 2.589 1 .984 327,9 

5 . 105 5.6 1 6  5.877 5.582 5.633 5.320 5.578 1 .384 33,0 

2.299 2.576 2.780 2.491 2.590 2.608 2.731 888 48,6 

864 939 928 921 925 887 931 928 47, 1 

7 1 0  724 703 655 649 5 1 7  543 -1 1 2  - 1 7,0 

720 770 837 869 909 881 925 334 56,5 

5 1 2  607 629 646 560 427 448 -24 -5,1 
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3 1 4  P .  BOCA ş i  1 .  MOLDOVAN 

2 3 4 5 6 

32. PRUN DU BîRGAULUI 2.816 2.696 3.21 3 3 .379 3.71 2 

1 .  Prundu Birgău lu i  2.078 2.01 1 2.408 2.540 2.758 

2. Suseni i Birgău lu i  738 685 805 839 954 

33. REBRA 949 1 .0 1 7  1 . 1 84 1 .293 1 .573 

1 .  Rebro 949 1 .0 1 7  1 . 1 84 1 .293 1 .573 

34. REBRIŞOARA 2.371 2.375 2.596 3.095 3.423 

1 .  Rebri şooro 2.371 2.375 2.596 3.095 3.423 

2 .  Gerso 1 .  

3. Gerso 1 1 .  
4. Pod erei 

35. RODNA 2.597 3.088 3.634 4.344 4.680 

1 .  Rodna 2.597 3.088 3.634 4.344 4 .680 

2. Va lea Vinu lu i  

36. ROMULI 530 649 959 1 .396 1 .833 

1 .  Romu l i  530 649 959 1 .396 1 .833 

2. Dea lu l  Ştefăniţei 

37. SALVA 2.336 2.340 2.472 2.824 3 . 186 

1 .  Salva 1 .358 1 .41 2 1 .483 1 .691 1 .963 

2. Runcu Salvei 978 928 989 1 . 1 33 1 .223 

38. SI L IVAŞU DE CîMPIE 1 . 1 71 890 2.925 3.240 3.376 

1 .  Si l ivoşu de Cîmpie 1 . 1 71 890 1 . 1 68 1 .284 1 .5 1 0  

2. Droga 

3. Finoţele Si l ivoşu lui 

4. Porumbeni i  

39. SîN M I HAIU DE CîMPIE 2.310 2.666 2.926 3.240 3.376 
-----·--

1 .  Sînm iho iu  de  Cîmpie 395 854 955 980 1 .0 1 6  

2 .  Brăteni 279 272 289 302 334 

3. Sălcuţo 568 598 602 639 598 

4. Stup in i  564 505 644 668 775 

5. La Cu rte 

6.  Zoreni  504 437 435 651 653 
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POPuLAŢIA JUDEŢULUI BISTRIŢA-NĂSĂUD 3 1 5  

7 8 9 1 0  1 1  1 2  1 3  1 4  1 5  

3.491 4.343 4.690 3.809 4.469 6.043 6.220 3.404 1 20,9 

2.508 3.1 38 3.497 2 .818 3.31 5 4.802 4.942 2.864 1 37,8 

983 1 .205 1 . 1 93 991 1 . 1 54 1 .241 1 .278 540 73,8 

1 .679 1 .897 2.020 2.074 2.295 2.645 2.784 1 .835 1 93,4 

1 .679 1 .897 2.020 2.074 2.295 2.645 2.784 1 .835 1 93,4 

3.21 3 4. 1 29 4.629 4 .618 4.926 5.370 5.635 3.264 1 37,7 

3.2 13  4. 1 29 4.629 4.6 1 8  2 . 167 2.348 2.462 

f 1 .650 1 .872 1 .966 
3.264 1 37,7 

782 786 825 

327 364 382 

5. 1 64 4.857 4.408 4 .300 4.71 5 5.01 5 5 . 156 2.559 98,5 

5 . 164 4.857 4.408 4.034 4.406 4.655 4.789 
2.559 98,5 

266 309 360 367 

1 .657 1 .589 1 .958 1 .699 2. 126 2.290 2.434 1 .904 359,2 

1 .657 1 .589 1 .958 1 .699 1 .573 1 .804 1 .91 9 î 
J 1 .904 359,2 

553 486 51 5 

3. 1 44 3.471 3.829 3.887 4 . 159 4.485 4.564 2.228 95,4 

1 .977 2. 1 69 2.389 2.508 2.562 2.7 1 2  2.773 1 .4 1 5  1 04,2 

1 . 1 67 1 .302 1 .440 1 .379 1 .595 1 .773 1 .791 81 3 83, 1 

1 .572 1 .684 2 005 1 .980 2.074 1 .955 1 .973 802 68,5 

1 .572 1 .684 2.005 1 .980 1 .291 1 .322 1 .330 ' 
271 1 93 203 \ 

1 802 68,5 
358 3 18  31 8 

1 54 1 22 1 22 1 
3.200 3.6 1 7  4.063 3.787 3.91 8 3.508 3.489 1 . 1 79 51 ,0 

991 1 . 1 51 1 .263 1 . 1 69 1 .21 5 1 .079 1 .074 679 1 71 , 9  

293 335 365 371 421 368 365 86 30,8 

600 677 739 707 709 590 587 1 9  3',3 

722 803 897 8 1 0  574 459 456 î 
( 1 90 33,7 

233 300 298 

594 651 799 730 766 7 1 2  709 205 40,7 
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3 1 6  P .  !lOCA ş i  1 .  MOLDOVAN 

2 3 4 5 6 

40. SPERMEZEU 1 .471 1 .493 1 .691 1 .846 2.0 1 0  

1 .  Spermezeu 1 .063 1 . 1 47 1 .262 1 .352 1 .504 

2. Hălmăsău 

3. lunca - Borlesi i  

4 .  Şesuri-Spermezeu 

5. Pă l ti neasa 1 54 1 09 1 4 1  1 50 1 69 

6. Sita 254 237 288 344 337 

4 1 .  ŞANŢ 945 1 .206 1 .455 2. 1 39 2 . 191  

1 .  Şanţ 945 1 .206 1 .455 2. 1 39 1 .778 

2. Va lea Mare 4 1 3  

42. ŞI EU 3.805 3.267 3.637 3.848 3.862 

1 .  Şieu 1 .808 1 .499 1 .678 1 .754 1 .667 

2. Ardon 847 762 854 902 985 

3. Posmuş  869 746 802 886 901 

4. Şoi muş  281 260 303 306 309 

43. ŞIEUŢ 2.667 2.577 2.708 2.900 2 .9 1 3  

1 .  Şieuţ 895 822 879 902 894 

2. lunea 351 375 388 426 471 

3.  Ruştior 526 521 527 551 578 

4. Sebi ş 895 859 9 1 4  1 .021 970 

44.  ŞIEU MAGHERUŞ 3.659 3.303 3.509 3.773 3.883 

1 .  Şieu Măgheruş 994 935 1 .01 8 1 .081 1 . 1 67 

2. Va lea Măgheruşu lu i  

3. Arca l ia  950 858 875 908 877 

4. Chinte ln i c  845 700 828 888 924 

5. Podi rei 

6. Cra in imă t  507 487 457 539 5 1 5  

7 .  Sărăţel 363 323 331 357 400 

45. ŞIEU-ODORHEI 2.667 2.297 2.501 2.836 2.902 

1 .  Şieu-Odorhei 761 693 778 846 872 

2. Ag rişu de Jos 1 78 1 35 1 43 207 l 
i 355 

3. Agrişu de Sus 1 30 99 1 21 1 37 
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POPULAŢIA JUDEŢULUI BISTRIŢA-NASAUD 317 

7 8 9 1 0  1 1  1 2  1 3  1 4  1 5  

1 .964 2.341 2.708 2.686 3.204 3.434 3.535 2.064 1 40,3 

1 .437 1 .745 2.079 2.030 1 .784 1 .864 1 .9 1 9  ) 
473 497 5 1 2  

� 1 .694 1 59,2 
74 1 32 1 36 

1 47 1 85 190 ' 
1 69 1 87 1 93 1 90 181  1 87 1 92 38 24,7 

358 409 436 466 545 569 586 332 1 30,7 

2. 1 20 2.3 18  2.393 2.21 1 2.426 2.820 2.942 1 .997 21 1 ,3 

2. 1 20 2.31 8 2.393 1 .956 2 . 181  2.405 2.508 
1 .997 21 1 ,3 

255 245 4 15  434 

3.605 3.81 6 3.881 3.385 3.776 3.783 3.796 - 9  0,3 

1 .453 1 .572 1 .547 1 .246 1 .481 1 .375 1 .374 -434 --24,0 

1 .0 19  1 .077 1 . 1 33 1 .007 1 . 102 1 . 1 63 1 . 1 77 330 38,9 

863 900 920 875 952 1 .001 1 .001 1 32 1 5,2 

270 267 281 257 241 244 244 -37 - 1 3,3 

2.969 3.1 1 7  3.239 3.060 3. 1 65 3.279 3.388 721 27,0 

902 925 930 947 968 935 967 72 8,0 

433 526 528 455 497 556 574 223 63,5 

566 590 583 612  6 15  639 660 1 34 25,5 

1 .058 1 .076 1 . 198 1 .046 1 .085 1 . 1 49 1 . 1 87 292 32,6 

3.387 3.395 3.51 2 3.305 3.334 3.506 3.71 1 52 1 , 4 

968 967 1 .000 874 660 684 724 

} -90 ---9, 1 
206 1 70 1 80 

777 741 770 628 669 777 822 -128 - 1 3,4 

727 834 8 1 3  829 691 681 721 

} -14 -1,6 
94 1 04 1 1 0  

497 487 5 18  509 535 6 1 9  655 1 48 29,1 

4 1 8  366 41 1 465 479 471 499 1 36 37,5 

2.744 3.084 3.288 3.494 3.380 3.424 3.464 797 29,8 

840 829 903 898 1 .044 1 .0 1 6  1 .028 267 35,1 

} 
274 298 362 434 439 261 1 46,6 

4 1 3  594 
252 289 236 262 265 1 35 1 03,8 
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3 1 8  P .  BOCA ş i  1 .  MOLDOVA/'� 

2 3 4 s 6 

4. Bretea 332 300 344 408 41 1 

s. Cristur-Şieu 773 662 722 762 744 

6. Coasta 

7. Şiri oa ra 493 408 393 476 S20 

46. ŞINTEREAG 3.879 3.4S1 3.878 4.271 4.272 

1 .  Şintereag 963 900 1 .0S4 1 . 1 28 1 .098 

2. Şintereag-Ga ră 

3. Blăjen i i  de Jos S66 493 S4S sss S26 

4. Blăjen i i  de  Sus S48 S 1 6  60S 63S S90 

s. Cai la S87 4S7 523 S77 64S 

6 .  Cociu 612 S71 646 803 8S1 

7. Şieu -Sfîntu 603 S 1 4  50S S7S S62 

47. TEACA 6.820 6.323 6.962 7.S76 7.709 

1 .  Teaca 2.068 2.032 2.274 2.SS4 2.604 

2. Arch iud  1 . 1 24 986 1 . 1 1 S  1 . 1 47 1 . 1 74 

3. Budurleni 41 S 403 4S8 sos S 1 8  

4. Ocniţa 1 . 1 20 1 .0 1 2  1 .083 1 . 1 91 1 .24S 

s. Pi nticu 1 .098 90S 976 1 .0S9 1 .034 

6. Vi i le-Tec i i  99S 98S 1 .0S6 1 . 1 20 1 . 1 34 

48. TELC IU 2.327 2.4 1 0  2.61 1 3 . 1 02 3.279 

1 .  Telci u 2.327 2.41 0 2.61 1 2.771 3.279 

2. Fiad 331 

3.  Telc işor 

49.  TIHA BiRGAULUI  2.600 2.61 1 3.071 3.3S3 3.71 1 

1 .  Tiha B i rgău lu i  1 .804 1 .793 2.067 2.267 2.536 

2. Ci asa 

3. Piatra Fîntînele 

4. Tureac 

S. M ureşen i i  Bîrgău lu i  796 8 1 8  1 .004 1 .086 1 . 1 75 
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POPULA TIA JUDEŢULUI BISTRIŢA-NĂSĂUD 319 

7 8 9 1 0  1 1  1 2  1 3  1 4  1 5  

379 395 442 448 4 1 6  434 439 1 07 32,2 

676 828 836 823 567 544 550 } 45 5,3 
262 277 262 265 

436 506 5 13  476 478 472 478 -15 -3,0 

3.877 4 . 195 4.259 4 . 163 4.563 4.567 3.886 7 0,2 

1 .0 19  1 .080 1 .083 1 .081 1 . 1 47 1 . 1 09 927 

1 1 0 1 56 1 33 97 1 0, 1  

500 5 1 5  529 572 562 543 462 -104 -1 8,4 

594 645 680 665 654 584 497 - 51 - 9,9 

569 5 18  540 493 480 473 402 -1 85 -36,3 

741 888 941 936 1 .078 1 . 1 64 990 378 6 1 ,8 

454 549 486 5 16  532 539 475 - 1 28 -21 ,2 

7.464 7.436 8.294 8.374 8.669 8.322 8.31 1 1 .491 21 .0 

2.656 2.608 2.935 2.999 2.804 2.61 3 2.608 540 26,9 

1 .075 1 .075 1 .270 1 .343 1 .466 1 .306 1 .303 1 79 1 5,9 

582 483 484 475 439 423 422 7 1 ,7 

1 .2 13  1 .321 1 .401 1 .472 1 .838 1 .897 1 .893 773 69,0 

928 876 969 976 1 .027 1 .01 3 1 .0 1 7  -81 -7,4 

1 . 1 1 0  1 .073 1 .235 1 . 1 09 1 .095 1 .070 1 .068 73 7,3 

3 . 122 4.043 4.784 5 . 171  5.699 6.892 7 . 195 4.868 209,3 

3. 1 22 4.043 4.784 4.675 3.91 9 4.099 4.279 

496 831 804 839 4.868 209,3 

949 1 .989 2.077 

3.685 4 .308 4.539 4.460 4.91 0 5.480 5.8 1 3  3.21 2  1 25,6 

2.592 2.923 3.200 2.737 1 .242 1 .354 1 .436 1 
257 300 3 18  

} 2.357 1 30,9 
372 345 366 

1 1 .563 1 .9 14  2.041 

1 .093 1 .385 1 .339 1 .723 1 .476 1 .557 1 .652 856 1 07,5 
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320 P. BOCA şi 1. MOLDOV A N  

2 3 4 5 6 

50. TIRLIŞUA 2.049 2.1 28 2.708 3.226 3.770 

1 .  Tîr l işua 786 803 1 .002 1 .098 1 .485 

2. Ci rea ş i  

3. Lunea Sătească 

4 .  Moli şet 

5. Oarzina 

6.  Răcăteşu 

7. Şendroaia 

8. Ag rieş 846 975 1 .301 1 .638 1 .770 

9. Agrieşel 

1 0. Borleasa 4 1 7  350 405 490 5 1 5  

51 . URIU 2.752 2.383 2.820 3 . 161  3.253 

1 .  Ur iu  889 81 4 990 1 . 1 1 8  1 .2 1 7  

2 .  Cri steşti i -Ciceului  745 585 7 1 7  846 830 

3. Hăşmaşu-Ciceului 449 402 504 495 5 13  

4 .  l l i şua 669 582 609 702 693 

5::�. URMENIŞ 2.704 2.567 2.762 3.205 3.527 

1 .  Urmeniş 975 966 1 .067 1 .287 1 . 401 

2. Cîmp 

3. Podeni 

4. Valea 

5. Delureni 889 788 909 964 1 .051 

6 .  Coşer iu 

7. Şop teri u 840 8 1 3  786 954 1 .075 

8 .  F ineţe 

9. Scoabe 

1 0. Valea Mare 

53. ZAGRA 3.026 2.938 3.303 3.670 3.977 

1 .  Zagra 1 . 1 96 1 . 1 27 1 .276 1 .344 1 . 447 

2. Alunişu 301 270 340 4 1 6  461 

3. Perişor 669 643 698 785 8 1 4  

4. Poieni le Zagrei 506 495 539 593 620 

5. Suplai  354 403 450 532 635 
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POPULAŢIA JUDEŢULUI BISTRIŢA-NĂSĂUD 321 

7 8 9 1 0  1 1  1 2  1 3  1 4  1 S  

2.893 3.938 4.389 4.486 s 046 S.981 6.200 4.1 S1 202,6 

1 .109 1 .663 1 .992 1 .979 1 .2S7 1 4S8 1 .S 13  1 16 1  1 87 1 94 

1 43 287 297 1 
372 S 1 3  S32 ' 2.876 36S,9 f 
2S4 368 381 1 
21 6 4 1 3  428 1 
300 306 3 1 7  

1 .291 1 .670 1 .7 1 1 1 .797 1 .367 1 .26S 1 .31 1 1 8S9 1 0 1 ,8 
20S 380 394 

493 60S 686 7 10  771 804 833 4 1 6  99,8 

3 . 103 3.463 3.683 3.64S 3.8SO 3.839 3 994 1 .242 45, 1 

1 . 1 1 7  1 .222 1 .300 1 294 1 .309 1 .36S 1 .4SS S66 63,7 

801 986 1 .0S2 1 .022 1 . 106 1 . 191  1 .220 47S 63.7 

S37 S2S S83 SS6 S93 S47 S61 1 1 2  24,9 

648 730 748 773 842 740 7S8 89 '1 3,3 

3.448 3 7S9 4. 1 62 4.380 4.668 4 .31S 4.247 1 .S43 S7, 1 

1 .330 1 .S 1 7  1 .801 1 .820 1 .S30 1 .402 1 .380 ' 
301 309 343 ' 9SS 9,8 

1 1 0 1 08 f 
1 36 1 40 1 38 ' 

1 .067 1 .0S4 96S �30 687 6 1 4  604 
-63 -·7,S 

1 78 225 222 

1 .0S1 1 . 1 88 1 . 396 1 .S80 881 878 864 l 
S09 372 366 } 6S1 77,9 
1 S2 1 41 1 39 1 
294 1 23 1 22 

3.737 4.090 4.21 1 4. 1 0S 4 4SO 4.8S7 4.947 1 .921 63,S 

1 .276 1 .30S 1 .31 1 1 .332 1 .462 1 428 1 .4SS 2S9 2 1 ,6 

430 sos S02 S09 S36 607 6 1 8  3 1 7  1 05,3 

833 940 976 9 18  993 1 .029 1 .048 379 S6,7 

S87 629 668 626 704 8S7 873 367 72,S 

6 1 1 7 1 1 7S4 720 7SS 936 9S3 S99 1 79,3 

2 1  - File de htorie.& Voi. I I I . 
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D I E  BEVOLK ERUNG IM BEZIR K  B I STR LTA-N ASA l l D  

ZWISC HEN DEN JAHREN 1 870- 1 970. 

ZU SAJYL\1EN F ASSU NG 

Im betreffenden Werk \verden von den Verfassern eine Reihe 
wich tiger Beweise angedeutet, bezilglich der demographischen Enl­
wicklung im Komitat Bistrito-Năsăud in der Periode eines Jahrhun­
derts 1 870-1 970. 

Damit wurden interesscznte Griinde der Zunahme der Bevolkerung 
in der schon angegeben Zwischenzeit hervorgehoben. 

Das gegenwărtige Werk stellt  zur Verfilgung der Forscher im Ge­
biet der Geschichte und Soziologie einen reichen, dokumentarischen 
Stotf der mit Nutzen wr En twicklung des Komitats aui dem Wege der 
lndustrialisierung und Sistematisierung der Ortschaften in den kom­
menden Jahren dienen konnte. 

Eine Reihe sto tietischer Tabellen von lJesonderer Wich tigke1 t  
begleiten das Werk. 

2 1  • 
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